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Oggetto: [ID_VIP: 3869] Procedura di valutazione d'impatto ambientale ai sensi dell'art. 23 

del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii. relativa al “Permesso di ricerca di idrocarburi liquidi 

e gassosi "Cascina Alberto" - Campagna di indagini geofisiche”. Proponente: 

società Shell Italia E&P S.p.A.. Archiviazione del procedimento. 

 

Con nota prot. 1 del 22.12.2017, acquisita al prot. 30003/DVA del 27.12.2017, la Shell Italia 

E&P S.p.A. ha presentato, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.152/2006 e ss.mm.ii., istanza di pronuncia 

di compatibilità ambientale relativa alla campagna di indagini geofisiche in oggetto. 

Con nota prot. 292/DVA dell’8.01.2018, la scrivente ha comunicato la procedibilità 

dell’istanza sopra menzionata, avendo verificato la presenza degli elementi necessari, dando l’avvio 

alla consultazione pubblica, ai fini dell’acquisizione di eventuali osservazioni, che si è conclusa in 

data 10.03.2018.  

La Commissione Tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS, avendo preso atto 

delle richieste di integrazioni e delle osservazioni del pubblico pervenute, in ragione della carenza 

di informazioni e di alcune criticità rilevate relativamente al livello di dettaglio del progetto e dello 

SIA presentati, si è espressa negativamente con parere n. 2905 del 14.12.2018, acquisito al prot. 

29325/DVA del 27.12.2018.  

Stante il parere negativo n. 2905 del 14.12.2018 sopra menzionato, con nota prot. 387/DVA 

del 09.01.20219, la scrivente ha comunicato alla Shell Italia E&P S.p.A. la prossima adozione di 

provvedimento negativo di compatibilità ambientale, secondo le previsioni di cui all’art. 10-bis 

della legge 241/1990, indicando un termine di dieci giorni per la presentazione di eventuali 

osservazioni. 

La Shell Italia E&P S.p.A. con nota prot. Explo 6/2019 dell’11.01.2019, acquisita al prot. 

604/DVA dell’11.01.2019 ha richiesto una proroga di sessanta giorni nella presentazione delle 

osservazioni, viste le dimensioni e la complessità del progetto e la natura della documentazione 

esplicativa richiesta. Tale richiesta di proroga è stata accolta dalla scrivente con nota prot. 

1200/DVA del 21.01.2019, con decorrenza dei termini per la presentazione delle osservazioni a far 

data da quest’ultima nota.  

Con nota del 20.03.2019, acquisita agli atti con prot. 7098/DVA del 20.03.2019, la Shell Italia 

E&P S.p.A. ha riscontrato alla richiesta della scrivente inviando le proprie osservazioni avvalendosi 

della facoltà prevista dall’art. 10-bis della legge n. 241/1990. 

La Scrivente con nota prot. 7973/DVA del 28.03.2019 ha trasmesso alla Commissione 

Tecnica le osservazioni trasmesse dal Proponente con nota del 20.03.2019 ai fini di conoscere le 

determinazioni di competenza al riguardo. 
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Successivamente con decreto ministeriale del 04.02.2020, pubblicato sul “Bollettino Ufficiale 

degli Idrocarburi e delle Georisorse” Anno LXIV N. 2 - 29 Febbraio 2020, il Ministero dello 

sviluppo economico, ai sensi dell’articolo 24 della legge del 21 luglio 1967, n. 613, ha accettato la 

rinuncia al permesso di ricerca “Cascina Alberto”, avanzata dalla Shell Italia E&P S.p.A. in data 

25.09.2019. 

Di seguito la Società Shell con comunicazione via pec pervenuta in data 27.05.2021 ed 

acquisita agli atti della scrivente al prot. 57155/MATTM del 27.05.2021, ha richiesto a questa 

Direzione Generale “l'archiviazione della procedura di VIA in oggetto, a seguito della rinuncia al 

permesso di ricerca idrocarburi "Cascina Alberto” accettata in data 4/2/2020 dal Ministero dello 

Sviluppo Economico” 

Ciò premesso, preso atto della richiesta formulata dalla Shell Italia E&P S.p.A. con la sopra 

richiamata nota del 27.05.2021, si comunica l’accoglimento della stessa. Nell’avvisare, pertanto, 

che non si darà ulteriore corso al procedimento di valutazione dell’impatto ambientale in 

argomento, con la presente si provvede all’archiviazione dello stesso. 

Gli enti in indirizzo prendano atto dell’avvenuta archiviazione del procedimento in argomento 

per tutto quanto ne consegue relativamente ad eventuali adempimenti di competenza. 

 

Il Dirigente 

Dott. Giacomo Meschini 

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 

 

 
Allegati: 

nota prot. 57155/MATTM  
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Elenco indirizzi 

 

Alla Shell Italia E&P S.p.A. 

shell.italiaep@legalmail.it 

 

Alla Commissione Tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS 

ctva@pec.minambiente.it 

 

Al Ministero della cultura 

Direzione generale archeologia, belle arti e 

paesaggio - Servizio V 

mbac-dg-

abap.servizio5@mailcert.beniculturali.it 

 

Alla Direzione generale per le infrastrutture 

e la sicurezza dei sistemi energetici e 

geominerari 

dgisseg.dg@pec.mise.gov.it 

 

Alla Regione Lombardia 

Direzione generale ambiente, energia e 

sviluppo sostenibile 

ambiente_clima@pec.regione.lombardia.it  

 

Alla Regione Piemonte 

Direzione ambiente, governo e tutela del territorio 

Valutazioni ambientali e procedure integrate 

territorio-

ambiente@cert.regione.piemonte.it 

 

Alla Provincia di Biella 

protocollo.provinciabiella@pec.ptbiellese.it 

 

Alla Provincia di Novara 

protocollo@provincia.novara.sistemapiemonte.it 

 

Alla Provincia di Varese 

istituzionale@pec.provincia.va.it 

 

Alla Provincia di Vercelli 

presidenza.provincia@cert.provincia.vercelli.it 

 

Al Comune di Agrate Conturbia 

pec@agrateconturbia.eu 
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Al Comune di Ameno 

ameno@pec.it 

 

Al Comune di Angera 

comune.angera@pec.regione.lombardia.it 

 

Al Comune di Arona 

protocollo@pec.comune.arona.no.it 

 

Al Comune di Barengo 

protocollo@pec.comune.barengo.no.it 

 

Al Comune di Bellinzago Novarese 

municipio@pec.comune.bellinzago.no.it 

 

Al Comune di Boca 

amministrazione_boca@pec.it 

 

Al Comune di Bogogno 

bogogno@cert.ruparpiemonte.it 

 

Al Comune di Bolzano Novarese 

bolzano.novarese@cert.ruparpiemonte.it 

 

Al Comune di Borgo Ticino 

comune.borgoticino@legalmail.it 

 

Al Comune di Borgomanero 

protocollo@pec.comune.borgomanero.no.it 

 

Al Comune di Borgosesia 

protocollo.borgosesia@cert.ruparpiemonte.i

t 

 

Al Comune di Briga Novarese 

municipio@pec.comune.briga-

novarese.no.it 

 

Al Comune di Brusnengo 

brusnengo@pec.ptbiellese.it 

 

Al Comune di Briona 

comune@pec.comune.briona.no.it 

 

Al Comune di Caltignaga 

municipio@pec.comune.caltignaga.no.it 
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Al Comune di Carpignano Sesia 

carpignanosesia@pcert.it 

 

Al Comune di Castelletto Cervo 

comune.castelletto.bi@legalmail.it 

 

Al Comune di Castelletto sopra Ticino 

castellettosopraticino@pec.it 

 

Al Comune di Cavaglietto 

cavaglietto@pecbox.net 

 

Al Comune di Cavaglio d'Agogna 

cavaglio.dagogna@cert.ruparpiemonte.it 

 

Al Comune di Cavallirio 

comune.cavallirio@pec.it 

 

Al Comune di Colazza 

colazza@cert.ruparpiemonte.it 

 

Al Comune di Comabbio 

comune.comabbio@legalmail.it 

 

Al Comune di Comignago 

comignago@cert.ruparpiemonte.it 

 

Al Comune di Cressa 

cressa@cert.ruparpiemonte.it 

 

Al Comune di Cureggio 

protocollo.cureggio@cert.ruparpiemonte.it 

 

Al Comune di Divignano 

divignano@cert.ruparpiemonte.it 

 

Al Comune di Dormelletto 

comune.dormelletto.no@legalmail.it 

 

Al Comune di Fara Novarese 

municipio@pec.comune.faranovarese.no.it 

 

Al Comune di Fontaneto d'Agogna 

protocollo.fontanetodagogna@pec.it 

 

Al Comune di Gargallo 

gargallo@cert.ruparpiemonte.it 
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Al Comune di Gattico - Veruno 

comune.gattico-veruno@pcert.it 

 

Al Comune di Gattinara 

protocollo@comune.gattinara.vc.it 

 

Al Comune di Ghemme 

municipio@pec.comune.ghemme.novara.it 

 

Al Comune di Ghislarengo 

ghislarengo@cert.ruparpiemonte.it 

 

Al Comune di Golasecca 

comune.golasecca@pec.regione.lombardia.it 

 

Al Comune di Gozzano 

comune@cert.comune.gozzano.no.it 

 

Al Comune di Grignasco 

comune.grignasco@pcert.it 

 

Al Comune di Invorio 

protocollo@pec.comune.invorio.no.it 

 

Al Comune di Lenta 

lenta@cert.ruparpiemonte.it 

 

Al Comune di Lessona 

lessona@pec.ptbiellese.it 

 

Al Comune di Lonate Pozzolo 

comune@lonatepozzolo.legalmailpa.it 

 

Al Comune di Lozzolo 

municipio@pec.comune.lozzolo.vc.it 

 

Al Comune di Maggiora 

protocollo@pec.comune.maggiora.no.it 

 

Al Comune di Marano Ticino 

info@pec.comune.maranoticino.no.it 

 

Al Comune di Masserano 

comune.masserano.bi@legalmail.it 
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Al Comune di Meina 

meina@postemailcertificata.it 

 

Al Comune di Mercallo 

affari.generali@pec.comune.mercallo.va.it 

 

Al Comune di Mezzomerico 

info@pec.comune.mezzomerico.no.it 

 

Al Comune di Momo 

protocollo.momo@cert.ruparpiemonte.it 

 

Al Comune di Mornago 

comune.mornago.va@halleycert.it 

 

Al Comune di Oleggio 

municipio@pec.comune.oleggio.no.it 

 

Al Comune di Oleggio Castello 

oleggio.castello@cert.ruparpiemonte.it 

 

Al Comune di Orta San Giulio 

protocollo.orta.san.giulio@cert.ruparpiemonte.it 

 

Al Comune di Osmate 

comune.osmate@halleycert.it 

 

Al Comune di Paruzzaro 

paruzzaro@postemailcertificata.it 

 

Al Comune di Pogno 

pogno@cert.ruparpiemonte.it 

 

Al Comune di Pombia 

ufficioprotocollo@comunedipombia.legalmail.it 

 

Al Comune di Prato Sesia 

segreteria@pec.comune.prato-sesia.no.it 

 

Al Comune di Roasio 

segreteria@pec.comune.roasio.vc.it 

 

Al Comune di Romagnano Sesia 

romagnano.sesia@cert.ruparpiemonte.it 

 

Al Comune di Rovasenda 

rovasenda@cert.ruparpiemonte.it 
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Al Comune di Serravalle Sesia 

protocollo.serravalle.sesia@cert.ruparpiemonte.it 

 

Al Comune di Sesto Calende 

sestocalende@legalmail.it 

 

Al Comune di Sizzano 

comune.sizzano@pec.it 

 

Al Comune di Somma Lombardo 

comunedisommalombardo@legalmail.it 

 

Al Comune di Soriso 

soriso@cert.ruparpiemonte.it 

 

Al Comune di Suno 

suno@cert.ruparpiemonte.it 

 

Al Comune di Taino 

comune.taino@pec.it 

 

Al Comune di Ternate 

comune.ternate@legalmail.it 

 

Al Comune di Travedona Monate 

comune.travedonamonate.va@halleycert.it 

 

Al Comune di Valduggia 

valduggia@cert.ruparpiemonte.it 

 

Al Comune di Vaprio d'Agogna 

vaprio.dagogna@cert.ruparpiemonte.it 

 

Al Comune di Varallo Pombia 

protocollo@pec.comune.varallopombia.no.it 

 

Al Comune di Vergiate 

comunevergiate@legalmail.it 

 

Al Comune di Veruno 

veruno@cert.ruparpiemonte.it 

 

Al Comune di Vizzola Ticino 

comune.vizzolaticino@halleypec.it 
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